
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 101   del   08-10-2018 

L’anno  duemiladiciotto il giorno  otto del mese di ottobre alle ore 09:30 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Concettini Salvatore ASSESSORE A 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  PROPOSTA DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO. 



DELIBERA DI GIUNTA N.101 Del 08-10-2018 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 
 

 
Premesso che è in corso il procedimento per definire la programmazione del 

dimensionamento scolastico al fine di realizzare condizioni ottimali per il miglioramento 

dell’offerta formativa nel prossimo triennio; 

- Che il giorno 02/10/2018 si è svolta presso la Provincia di Campobasso, l’assemblea dei 

Sindaci al fine di discutere in ordine al dimensionamento scolastico;  

-  Che nel corso dell’assemblea, l’Amministrazione Provinciale ha illustrato ai sindaci 

presenti, una proposta di dimensionamento la quale prevede l’accorpamento dei comuni 

di Tufara, Gambatesa, Riccia e Pietracatella; Sant’Elia a Pianisi verrebbe accorpata a 

Casacalenda e Monacilioni a Campodipietra;  

 

Vista la nota della Provincia di Campobasso prot. 22657 del 21/09/2018, con la quale si 

invitano le amministrazioni comunali a formulare e trasmettere proposte relative alle 

operazioni di dimensionamento in relazione alla specifiche esigenze delle singole realtà 

comunali, da porre quale oggetto di esame e discussione in seno alla prossima Conferenza 

Provinciale dei Sindaci per l’organizzazione della rete scolastica futura; 

 

Dato atto  

- Che il Comune di Gambatesa fa parte dell’Istituto comprensivo di Sant’Elia a Pianisi; 

- Che Sant’Elia a Pianisi è sottodimensionato e non più sede di presidenza;  

- Che questo comune intende partecipare al procedimento di dimensionamento 

scolastico mediante l’emanazione di apposito atto di indirizzo all’interno del dibattito 

per la formulazione del nuovo assetto, per il soddisfacimento delle reali esigenze della 

comunità rappresentata, manifestando interesse per l’aggregazione delle scuole del 

Comune di Gambatesa all’Istituto Comprensivo di Riccia; 

Considerato che l’aggregazione delle scuole di Gambatesa con l’Istituto Comprensivo di 

Riccia rispetta criteri di contiguità territoriale;    

Dato atto che Riccia e Gambatesa sono collegati da una buona rete stradale  e distano tra loro 

solo 15 chilometri ; 

Considerato 

-  Che questo ente gestisce con quello di Riccia, in forma associata funzioni e servizi 

con risultati soddisfacenti in termini di efficacia, economicità e risparmio di spesa, 

(CUC e servizi sociali); 

-  Che il dimensionamento scolastico territoriale, così come sopra proposto, 

risponderebbe ad esigenze di razionale organizzazione della rete scolastica e 

consentirebbe una efficiente ed efficace erogazione dei servizi da parte di questa 

Amministrazione interessata; 

Ritenuto quindi dover proporre il distaccamento delle scuole di Gambatesa dall’Istituto 

Comprensivo di Sant’Elia a Pianisi, già sottodimensionato e non più sede di presidenza, e 

condividere la proposta illustrata dall’Amministrazione provinciale nell’assemblea del 

02/10/2018; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 Ritenuto di proporre l’aggregazione di tutti gli ordini di scuola del Comune di Gambatesa 

all’Istituto Comprensivo di Riccia per le motivazioni sopra rappresentate;  

 

Visto il D.Lgs. n. 112/ 98 che definisce compiti e funzioni attribuiti alle Regioni ed agli Enti 

locali in materia di istruzione scolastica; 



DELIBERA DI GIUNTA N.101 Del 08-10-2018 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

 

Visti 

- il D.P.R. 233/98 che attribuisce agli Enti locali le competenze di soppressione, 

istituzione, trasferimento di sedi, plessi, unità delle istituzioni scolastiche, previa 

intesa con le istituzioni scolastiche interessate-  

-  la L.R  n. 34/99; 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto che trattandosi di semplice proposta da qualificarsi quale atto di indirizzo non si 

rende necessaria l’acquisizione di alcun parere in merito alla proposta di deliberazione;  

 

Con voti unanimi espressi in forma palese,  

  

DELIBERA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del deliberato;   

 

Di proporre, nell’ambito delle operazioni di dimensionamento delle autonomie scolastiche 

per il prossimo triennio 2019/2021 una modifica della rete scolastica con aggregazione di tutti 

gli ordini di scuola dei Comuni di Gambatesa all’Istituto Comprensivo di Riccia; 

 

Di trasmettere copia della presente delibera alla Provincia di Campobasso. 

 

DI dichiarare, con successiva unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibili 

ai sensi dell’art.134, comma4 del D.Lgs 267/2000. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.101 Del 08-10-2018 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 6808   del   11-10-18 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 11-10-18 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 480 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 11-10-18 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 11-10-18 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08-10-18, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 08-10-18 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 11-10-18 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


